№ 1- 133/2024

УИД 74RS0008-01-2024-000719-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 10 июня 2024 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

судьи А.А.Рустамшина., 

При секретаре :

ФИО1

С участием: 

государственного обвинителя: 

Помощника Ашинского городского прокурора О.М. Арутюновой

Подсудимого

ФИО2

Его защитника:

Адвоката А.М. Бадретдинова, представившего удостоверение № 46 и ордер № 33345

рассмотрев в судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении : 

ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 в г. Аша Челябинской области, в период с 01.09.2023 по 18 часов 35 минут 27.02.2024, в неустановленном месте, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, умышленно, действуя в нарушении Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Российской Федерации, с целью незаконного хранения частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в значительном размере, без цели их сбыта, для их дальнейшего личного потребления, незаконно вырастил и высушил части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, в значительном размере, массой не менее 7,1 грамма, которые в последующем, действуя с единым преступным умыслом, незаконно хранил в целях личного употребления, без цели сбыта, по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведённого 

<

дата> в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 35 минут.

<

дата> на основании имеющейся у сотрудников полиции информации о том, что ФИО2 по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно хранит наркотические средства, руководителем следственного органа – начальником СО ОМВД России по 

<

адрес> подполковником юстиции 

<

ФИО>5 вынесено постановление о производстве обыска в жилище в случае, не терпящем отлагательств.

27.02.2024 в 17 часов 55 минут, перед началом производства обыска в жилище ФИО2 в случае, не терпящем отлагательств, по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся в доме наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, а также иные вещества и предметы, оборот которых запрещён или ограничен на территории Российской Федерации. 

ФИО2, достоверно зная о наличии незаконно хранящихся у него в жилище частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, в значительном размере, массой 7,1 грамма, понимая, что при производстве обыска части растения конопля (растение рода Cannabis) будут обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, то есть возможность распорядиться ими иным образом у него отсутствует, сообщил сотрудникам полиции о наличии у него на территории частного домовладения незаконно хранящихся частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, в значительном размере, массой 7,1 грамма, а также изъявил желание их добровольной выдачи.

В результате проведения в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 35 минут обыска в жилище в случае, не терпящем отлагательств, по месту регистрации ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, п. Ук 

<

адрес>, незаконно хранимые последним части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, в значительном размере, массой 7,1 грамма, были изъяты.

В соответствии с заключением эксперта № 61 от 29.02.2024 установлено, что: 

«… Вещество растительного происхождения буро-коричневого цвета, упакованное в картонную коробку, является частями растения конопля (растения рода «Cannabis»), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля, содержащих наркотические средства, после механического отделения от включений вещества светло-коричневого цвета, по внешним признакам, похожего на грунт и в пересчете после высушивания до постоянной массы, равна – 7,1 грамма. Конопля (растения рода «Cannabis»), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года… …В ходе проведения исследования из картонной коробки было израсходовано 0,2 грамма частей растения конопля (растения рода «Cannabis»), содержащих наркотические средства, после механического отделения от включений вещества светло-коричневого цвета, по внешним признакам, похожего на грунт и в пересчете после высушивания до постоянной массы…». 

Конопля (растения рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса частей растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в 7,1 грамма, составляет значительный размер для данного растения.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 01.09.2023 по 18 часов 35 минут 27.02.2024, действуя с единым преступным умыслом, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Российской Федерации, незаконно хранил по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, п. Ук, 

<

адрес>, части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в значительном размере, массой 7,1 грамма.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия 

заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник ходатайство подсудимого поддержали. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняется подсудимый, не превышает трех лет лишения свободы. 

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании гос. обвинитель отказался поддерживать обвинение по данному преступлению в части незаконного приобретения частей растений, содержащих наркотические средства совершенных в значительном размере исходя из умысла подсудимого и обстоятельств совершения преступления, поэтому действия ФИО2. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 вину признал, чем по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет малолетних детей.

Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «г» «и» УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание.

Так же в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства состояние здоровья подсудимого, страдающего заболеванием почек, наличие несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что подсудимый характеризуется согласно рапорта УУП Отдела МВД России по 

<

адрес> в целом положительно – не конфликтен, общителен, вежлив. / л.д.115/.

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание суд находит, что подсудимый ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества и к нему возможно применить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей в доход государства.

Штраф должен быть уплачен по следующим банковским реквизитам: Получатель платежа: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, расчетный счет 40

<

номер>, Банк получателя: Отделение Челябинск, БИК 047501001, КБК 18

<

номер>, ОКТМО 75609000.

Меру пресечения в отношении ФИО2– подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - стеклянную банка из под детского питания (объемом 100 грамм) с находящимся внутри нее измельчённым веществом растительного происхождения коричнево-зелёного цвета. Упакована в сейф – пакет 

<

номер>, пакет заверен подписями участвовавших при обыске лиц, изъятый в ходе обыска 

<

дата> из 

<

адрес>. 57 по 

<

адрес> в 

<

адрес> у гр. ФИО2; листья вещества растительного происхождения коричнево-зелёного цвета, упакованные в картонную коробку, опечатана печатью 

<

номер> «Для пакетов», заверена подписями участвующих лиц, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, п. 

<

адрес> у гр. ФИО2 –уничтожить.

электронные весы, упакованные в сейф-пакет 

<

номер>, заверен подписями участвующих лиц.,электронные весы, упакованные в сейф-пакет 

<

номер>, заверен подписями участвующих лиц, две курительные трубки, упакованные в сейф-пакет 

<

номер>, заверен подписями участвующих лиц., гриндер, упакованный в сейф-пакет 

<

номер>, заверен подписями участвующих лиц, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>- уничтожить.

сотовый телефон марки «Honor 8C» с сим картой 

<

номер> – переданный ФИО2 под расписку- оставить у последнего, освободив от обязанности хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>